PREFEITURA
FRANCA

iSi* mBAimecoMPttomsocmvoci

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGUJRAhLÇA
ItvTi: DO :

Franca, 23 de outubro de 2023.

Memorando n° 323/2023 - DT
De: Secretaria Municipal de Segurança

Para: Gabinete do Prefeito.

Âssunto: Projeto de Trânsito,

Anexo: Requerimento n° 598/2023 -  Ver, Claudinei da Rocha.

Excelentíssimo Senhor,

Considerando que o requerente solicita “informações acerca da

existência de projeto por parte do Poder Executivo para melhorar as condições de

segurança na região da Rua Dejanira Eufrásia Ferreira, no Bairro Polo Clube", informo

que estamos viabilizando junto a Secretaria do Meio Ambiente a instalação de uma

barreira tipo “New Jersey” (mureta) ou de Defensa Metálica no local requerido, a fim de

se evitar a passagem de veículo por cima do canteiro central. Em relação a instalação

de Ondulações Transversais do Tipo A (lombada), informo que o local indicado não

atende às normas da Resolução n° 973 de 18 de julho de 2022 do Contran, que instituiu

o Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito, Volume VI, dos Dispositivos Auxiliares.

Cabe salientar que, visando a melhoria da segurança e fluidez do

trânsito no local, as vias indicadas serão incluídas no cronograma de revitalização,

sendo encaminhada Ordem de Serviço para a EMDEF para o agendamento e

realização do serviço.

Alameda Vicente Leporace, 4.655 -  Parque dos Pinhais - Franca/SP - Cep: 14405-610
Telefone: 16. 3711-3501 j E-maíl: sec@franca.sp.gov.br | www.franca.sp.gov.br

mailto:sec@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br
CÂMARA MUNSCIPAl DE

FRANCA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca

0 vereador que a este subscreve vem, nos termos
regimentais, REQUERER que seja oficiado o Sr. Prefeito Municipal
para fornecer a esta Casa de Leis informações acerca da
existência de projeto para melhorar as condições de segurança na
região da rua Dejanira Eufrásia Ferreira, no bairro Polo Clube.

A presente propositura se justifica, pois os moradores
da região reclamam que muitos motoristas estão trafegando por
esta via em velocidade muito acima do regulamentado, causando
risco de acidentes. Além disso, existem diversos relatos de
condutores que estão cortando caminho para a avenida São Vicente
passando irregularmente por cima do canteiro central existente
na esquina da rua Dejanira Eufrásia Ferreira com a rua Nelson
Braga, conforme mapa em anexo.

Portanto, diante do exposto, questiona-se a existência
de projeto por parte do Poder Executivo para melhorar as
condições de segurança na região tais como a instalação de
lombadas nas ruas Dejanira Eufrásia Ferreira e Nelson Braga,
implantação de mão única nestas vias e ainda a construção de
mureta para impedir que os veiculos passem por cima do canteiro
supra mencionado.

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555 -  E-mail: camara@franca.sp.leg.br

mailto:camara@franca.sp.leg.br

f*A»C4 CAMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br
CÂMARA M UNICIPAL DE

FRANCA

Câmara Municipal de Franca, 04 de outubro de 2023
CLAUDINEI DA ROCHA
CORDEIRO:! 0137829841

Assinado de forma d.gital por CLAUDINEI DA ROCHA
CORDEIRO:l 0137829841
Dados: 2023.10.04 09:33:01 -Q 3WCLAUDINEI DA ROCHA

VEREADOR - MDB

lfU 2

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555 -  E-mail: camara@franca.sp.leg.br

mailto:camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br
CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA

Anexo único

Canteiro central utilizado
como “atalho” por

motoristas

( SKo V ic e n te

r  '

, G o o g í e

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555 -  E-mail: camara@franca.sp.leg.br

mailto:camara@franca.sp.leg.br